
Comune di Siena COPIA

DECRETO

N. 45 DEL 29/09/2023

OGGETTO: ATTRIBUZIONE FUNZIONI DIRIGENZIALI A PARTIRE DAL 01.10.2023

IL SINDACO
Premesso che l’attuale Giunta Comunale con proprio atto n. 343 del 14/09/20223 ha approvato la nuova
Macrostruttura dell'Ente prevedendo una struttura Direzionale composta da 10 direzioni stabilendone la
decorrenza dal 1 ottobre 2023;

Dato atto che con la stessa DGC 343/2023 si stabilisce di assegnare la titolarità delle funzioni dirigenziali
afferenti le 6 direzioni a più alto contenuto strategico per come di seguito specificato:

 DIREZIONE RISORSE UMANE, affidando la titolarità al dirigente impiegato a tempo indeterminato
del Comune di Siena attualmente in servizio;

 DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE, affidando la titolarità delle competenze dirigenziali con un
incarico a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

 DIREZIONE PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO ED EDILIZIA PRIVATA affidando la titolarità
delle competenze dirigenziali con un incarico a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000;

 DIREZIONE OPERE PUBBLICHE ED OPERE PNRR, MANUTENZIONI affidando la titolarità delle
competenze dirigenziali con un incarico a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs.
n. 267/2000;

 DIREZIONE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI affidando la titolarità delle competenze
dirigenziali con un incarico a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

 DIREZIONE COMANDO POLIZIA MUNICIPALE affidando la titolarità delle competenze dirigenziali
con un incarico a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

dando mandato al Dirigente della Direzione Risorse umane di espletare le procedure selettive finalizzate
all’attribuzione degli incarichi dirigenziali ai sensi dell’art 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 di cui sopra;

Considerato che la stessa delibera prevede, altresì, lo scorrimento della graduatoria del “CONCORSO
PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1
DIRIGENTE DA DESTINARE ALLA DIREZIONE TURISMO COMUNICAZIONE E COMMERCIO”
approvata con DD n. 904 del 21/04/2021, per individuare il Dirigente della Direzione Cultura e Turismo;

Dato atto che sono in corso le procedure selettive per l’attribuzione dei predetti incarichi, nonché la procedura
per l’assunzione a tempo determinato a seguito di scorrimento della graduatoria di cui sopra;

Richiamati:



 la DGC n. 305 del 28/08/2023 con cui si stabiliva la cessazione degli incarichi dirigenziali in essere a
tale data al 30/09/2023;

 Il decreto sindacale n. 41/2023, con cui si attribuivano incarichi dirigenziali al Segretario Generale fino
alla approvazione di altro provvedimento conseguente all’approvazione della nuova Struttura
Direzionale dell’Ente in esecuzione
della Deliberazione 343 del 14/09/2023.

Ritenuto opportuno, nelle more della definizione dei nuovi incarichi dirigenziali, al fine di garantire la
continuità dell’azione amministrativa, procedere al conferimento ad interim delle funzioni dirigenziali al
Dirigente attualmente inserito nei ruoli dell’Amministrazione e al Segretario Generale dell’Ente;

Acquisita la disponibilità del Dott, Giulio Nardi, Segretario Generale dell'Ente e del Dott. Francesco Ghelardi,
Dirigente di ruolo del Comune di Siena;

Visto l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi del Comune di Siena;

Per quanto sopra premesso

D E C R E T A

1. di attribuire le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 a
far data dal 01/10/2023 al dott. GIULIO NARDI come di seguito specificato:

1. Titolarità delle funzioni dirigenziali relative ai servizi Fonti Normative Studi e Consulenze
interne, Avvocatura Civica e Procedimenti disciplinari, Controlli interni, Privacy
Anticorruzione e Trasparenza, Organi collegiali, Segreterie, messi comunali, Biblioteca
comunale e Archivio Storico e Servizi amministrativi Biblioteca comunale, oltre che quelle
relative ai servizi incardinati direttamente sotto il Sindaco e nello specifico Servizio Palio,
Servizio Ufficio Stampa e comunicazione ed attività editoriale Palio;

b. Ad interim:
 la DIREZIONE AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI;
 la DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE;
 la DIREZIONE COMANDO POLIZIA MUNICIPALE;
 la DIREZIONE OPERE PUBBLICHE ED OPERE PNRR, MANUTENZIONI;

2. di attribuire le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 a
far data dal 01/10/2023 al dott. FRANCESCO GHELARDI come di seguito specificato:

1. Titolarità della DIREZIONE RISORSE UMANE;
b. Ad interim:

 la DIREZIONE CULTURA E TURISMO;
 la DIREZIONE COMMERCIO E STATISTICA;
 la DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA ED ISTRUZIONE;
 la DIREZIONE TRANSIZIONE DIGITALE;
 la DIREZIONE PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO ED EDILIZIA PRIVATA;

3. di dare atto che il presente provvedimento avrà decorrenza dal 01/10/2023, data di entrata in vigore della
nuova Macrostruttura dell'Ente, e rimarrà in vigore fino all’approvazione di altro provvedimento
conseguente l’esito delle procedure selettive e assunzionali in corso.



Lì 29/09/2023 Firmato

Il Sindaco Nicoletta Fabio



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 29/09/2023 al n. 4725 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
14/10/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Siena, lì 29/09/2023
IL MESSO COMUNALE
LUNETTI MONICA


